Sic permanens formatio suum proprium fundamentum 
suamque genuinam causam in dynamismo sacramenti Ordinis 
invenit. 
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Non desunt certe rationes quoque simpliciter humanae, 
quae sacerdotem movere valent ut permanentem suam forma
tionem efficiat. Hoc enim postulatum proprium est unius
cuiusque progredientis in suam ipsius identitatem perficien
dam: omnis vita quoddam est continuum itinerarium ad ma
turitatem; et haec per continuam formationem procedit. Ne
cessitas quoque est sacerdotalis ministerii, etsi perspecti sive 
in sensu generali sive in sensu ceteris professionibus communi, 
ideoque velut in aliorum servitium: nulla autem exstat profes
sio, nullum munus, nullus labor, qui certam ad hodiernas doc
trinas adaequationem non postulet. Postulatum ergo « gradum 
servandi » cum historiae processu, quaedam est humana ratio, 
quae permanentem formationem defendit. 

Sed istae aliaeque rationes sumi possunt atque explicari 
theologicis rationibus nuper memoratis, quae et ulterius expli
cari possunt. 

Sacramentum Ordinis, ob « signi » naturam, quae est om
nium propria sacramentorum, putari potest, sicut reapse est, 
Verbum Dei; est sane Dei Verbum, quod vocat et mittit; est 
summa significatio vocationis missionisque sacerdotis. Ordi
nis sacramento Deus coram Ecclesia candidatum vocat « ad » 
sacerdotium. Illud Iesu « veni et sequere me » plenam ac su
premam professionem invenit in ipsa Ecclesiae sacramenti 
celebratione: tunc manifestatur et proclamatur per Ecclesiae 
vocem resonantem ex ore episcopi, qui precatur munusque 
imponit; atque sacerdos sic Iesu vocanti respondet: « Venio et 
sequar te ». Exinde initium habet responsum illud, quod, utpo
te fundamentalis delectus, progredientibus sacerdotii annis con
stanter repetitur et confirmatur frequentissimis aliis responsis, 
quae omnia radicitus pollent atque vivificantur in illo « ita », 
quod ex ipso Ordine sacro sponte emanat. 

In hoc sensu licet loqui de vocatione « in » sacerdotio. Reap
se Deus pergit vocare et mittere, ostendens salvificum suum 
consilium in historico processu ipsam sacerdotis ad vitam vi-
cesque Ecclesiae ac societatis spectante. In hoc enim prospec
tu verus et proprius permanentis formationis sensus eminet: 
quae necessaria equidem est ad hanc continuam Dei vocatio
nem, vel voluntatem discernendam atque sequendam. Sic Pe
trus apostolus ad Iesum sequendum vocatur, etiam postquam 
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ipse Iesus resuscitatus gregem suum ei credidit: « Dicit ei "Pa
sce oves meas. Amen, amen dico tibi: Cum esses iunior, cinge-
bas teipsum et ambulabas, ubi volebas; cum autem senueris, 
extendes manus tuas, et alius te cinget et ducet, quo non vis". 
Hoc autem dixit significans qua morte clarificaturus esset 
Deum. Et hoc cum dixisset, dicit ei: "Sequere me" » (cf. Io 21, 
17-19). Est igitur «sequere» quoddam, quod vitam et missio
nem apostoli comitatur; Est « sequere » nimirum quod vocatio
nem et usque ad mortem fidelitatem contestatur (cf. Io 21, 
22), «sequere» quod Christi sequelam demonstrare potest una 
cum sui ipsius pleno dono in martyrio.214 

Patres synodales rationem patefecerunt quae perennis for
mationis necessitatem comprobat, quaeque pariter eiusdem na
turam ostendit, cum eam definiant « fidelitatem » sacerdotali 
ministerio et tanquam continuatae conversionis progressum.215 

Spiritus Sanctus, cum sacramento effusus, ipse est qui pre
sbyterum in hac fidelitate servanda sustinet eumque sequitur 
ac stimulat ad continuae conversionis itinerarium perficien
dum. Spiritus Sancti donum non exonérât, sed sacerdotis 
libertatem animat ad responsalem cooperationem dandam 
atque permanentem formationem sumendam tanquam sibi 
concreditum munus. Itaque formatio permanens declaratio 
est et postulatum fidei sacerdotis propriae erga ministerium 
suum, immo erga suam ipsius naturam. Est igitur amor in 
Iesum Christum et cohaerentia secum ipso. Sed est etiam te
stimonium amoris erga populum Dei, in cuius servitium sacer
dos est constitutus. Immo testimonium verae et propriae iusti
tiae: ille enim debitor est erga Populum Dei, cum vocatus sit 
ad agnoscendum simulque promovendum eius ius, fundamen
tale « ius », per quod ei debentur, scilicet destinantur, Verbum 
Dei, Sacramenta et Caritatis servitium, quae sunt elementa 
essentialia — quaeque abalienari nequeunt — ad pastoralia 
sacerdotis ministeria perficienda. Necessaria igitur est forma
tio permanens, ut huic Dei Populi iuri congruenter sacerdos 
respondere valeat. 

Anima et forma permanentis formationis sacerdotis est ca
ritas pastoralis: Spiritus Sanctus enim est, qui pastoralem ca-

2 1 4 Cf. S. AUGUSTINUS, In Iohannis Evangelium Tractatus 123, 5: 1. mem., 678-680. 
2 1 5 Cf. Propositio 3 1 . 
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ritatem infundit, qui sacerdotem introducit eumque ad altius 
in dies agnoscendum Christi mysterium conducit, quod in suis 
divitiis explorari nequit omnino (cf. Eph 3, 14ss.), et, idcirco, 
ad christianum quoque agnoscendum mysterium. Eadem pa
storalis caritas sacerdotem movet ad instantius percipiendas 
exspectationes, necessitates, difficultates, motiones omnes eo
rum, quibus ministerium suum destinatur, in quibuscumque 
versantur condicionibus, sive ad personam pertinentibus, ad 
familiam, adque societatem. 

Ad haec omnia formatio permanens contendit, percepta si
cut prudens ac liberum ipsiusque propositum, quo ipse explea
tur dynamismus pastoralis caritatis ipsiusque Spiritus Sancti, 
qui eius primus est fons atque perenne alimentum. Propterea 
in hoc sensu formatio permanens est vera exigentia in dono 
ipso innata et in recepto sacramentali ministerio semperque, 
omni tempore, necessaria manet. Attamen, hodierna aetate 
permulto urgentior esse videtur, non solum propter velociores 
rerum socialium et culturalium commutationes sive hominum 
sive populorum, apud quos presbyterale ministerium exerce
tur, sed etiam propter illam « novam evangelizationem », quae 
constituit ingenitum illud Ecclesiae munus, quod dilationem 
absolute non patitur, hoc secundo ad finem volvente millenio.